
HUB 1 - DIP. 08
SERV. 1 - Provveditorato ed economato  - DPT0801

e-mail:servizi.benimobili@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

Giovanna Naso

Responsabile del procedimento

Silvia Cassia

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  CIG: B65F54A8B7 - PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO, AI SENSI
DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. E), DEL D. LGS N. 36/2023, A MEZZO RICHIESTA DI
OFFERTA SUL MEPA PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA E INSTALLAZIONE
DELLE  ATTREZZATURE  E  APPARECCHIATURE  DA  CUCINA  PER  I  LOCALI
BUVETTE/RISTORAZIONE DELLA  SEDE  DELLA  CITTA’  METROPOLITANA DI  ROMA
CAPITALE SITA IN VIALE G. RIBOTTA 41 - NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE
PER LA VALUTAZIONE DELLE OFFERTE TECNICHE ED ECONOMICHE

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Macarone Palmieri Aurelia

1

Proposta n. P2553 del 
17/06/2025

Il Dirigente del servizio
Macarone Palmieri Aurelia



Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i,  concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Roma Capitale adottato con Atto Consiliare n. 1 del
22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto dell'Ente, che prevede che "nelle more
dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in quanto compatibili,  i
Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Premesso:

che  con  Determinazione  Dirigenziale  R.U.  n.  1438 del  17/04/2025,  il  cui  contenuto  si
richiama integralmente, il Dirigente del Servizio n. 1 “Provveditorato ed Economato” del
Dip.  VIII  “Risorse  Strumentali,  Logistica,  Manutenzione  ordinaria  del  Patrimonio  ed
Impiantistica sportiva”, ha disposto di avviare una Richiesta di Offerta (RdO) sul MePa per
l'affidamento del servizio di fornitura e installazione delle attrezzature e apparecchiature
da cucina per i locali buvette/ristorazione della sede della Città metropolitana di Roma
Capitale sita in Viale G. Ribotta 41, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e, del d.lgs. n.
36/2023 per un importo complessivo a base d'asta di  € 215.000,00 oltre IVA (di  cui  €
4.145,40 per costi della manodopera, ex art. 41, comma 13, del D.Lgs. 36/2023), rivolta a
n. 10 operatori economici specializzati nel settore;

che  con  successiva  Determinazione  Dirigenziale  R.U.  n.  1683  del  06/05/2025,  il  cui
contenuto  si  richiama  integralmente,  è  stato  disposto  di  rettificare  e  integrare  la
Determinazione  Dirigenziale  R.U.  n.  1438  del  17/04/2025  prevedendo  l’importo  di  €
4.300,00 per  gli  incentivi  funzioni  tecniche ex art.  45,  comma 2,  del  d.Lgs 36/2023 e
ss.mm.ii., corrispondente al 2% dell’importo posto a base dell’affidamento;

che nel termine perentorio di scadenza indicato nella lettera di invito per la ricezione delle
offerte (“entro e non oltre le ore 17:30 del giorno 30/05/2025”) risultano pervenute sulla
piattaforma  telematica  di  Consip  S.P.A.,  secondo  i  requisiti  di  sistema  della  citata
piattaforma,  n.  2  offerte  telematiche  trasmesse  dagli  operatori  economici  di  seguito
indicati:

 

RAGIONE SOCIALE

 

CODICE FISCALE

ANGELO PO GRANDI CUCINE 01932240367

2



ALI GROUP SRL 13239980967

 

che,  esaurita  da  parte  dell’ufficio  a  ciò  deputato  in  data  17/06/2025 la  procedura
finalizzata  alla  verifica  della  completezza  e  conformità  della  documentazione
amministrativa presentata dai concorrenti summenzionati rispetto a quanto richiesto dal
Capitolato d’Oneri, come da Verbale agli atti del Servizio, è stata dichiarata l'ammissione
dei suddetti concorrenti;

atteso che il Responsabile unico del progetto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 del d.lgs.
n.  36/2023  è  il  F.S.A.  dott.ssa  Silvia  Cassia  del  Servizio  n.  1  “Provveditorato  ed
Economato” del HUB 1 - DIP VIII “Risorse Strumentali, Logistica, Manutenzione ordinaria
del Patrimonio ed Impiantistica sportiva”;

atteso che Responsabile di procedimento per la fase di  affidamento, ai  sensi e per gli
effetti dell’art. 15, comma 4, del d.lgs. n. 36/2023, è il F.S.A. dott.ssa Giovanna Naso del
Servizio n. 1 "Provveditorato ed Economato" del HUB 1 - Dip. VIII  “Risorse Strumentali,
Logistica, Manutenzione ordinaria del Patrimonio ed Impiantistica sportiva”;

Considerato:

che il bando prevede quale criterio di aggiudicazione quello dell'offerta economicamente
più vantaggiosa di cui all'art. 108, commi 1 e 2, del d.lgs. n. 36/2023, individuata sulla
base del miglior rapporto qualità/prezzo;

che ai sensi degli artt. 51 e 93 del d.lgs. n. 36/2023, ai fini della selezione della migliore
offerta, sulla base della valutazione delle offerte tecniche ed economiche dei concorrenti
ammessi alla suddetta fase di gara, è necessario nominare una Commissione Giudicatrice,
che, su richiesta del RUP, svolge anche attività di supporto per la verifica dell'anomalia;

che la Commissione Giudicatrice, ai sensi dell’art. 93 del d.lgs. n. 36/2023, è costituita da
un numero dispari di componenti, non superiore a cinque, individuati tra i dipendenti della
stazione appaltante in possesso del  necessario  inquadramento giuridico e di  adeguate
competenze professionali; considerata la presenza in organico di adeguate professionalità
e valutata l'opportunità di ricorrere a n. 3 commissari interni;

che,  in  considerazione  della  qualificazione  formativa  e  dell’esperienza  professionale
coerente con la tipologia dell'affidamento, sono stati individuati, quali componenti della
Commissione Giudicatrice in questione, i sottoelencati candidati:

- Presidente: dott. Paolo Emmi – HUB II - Direttore del Dip. II "Viabilità e Mobilità";

- Componente: dott. Egidio Santamaria - HUB I - Dirigente del Servizio n. 2 "Manutenzioni
Patrimoniali",  Dip.  VIII  “Risorse  Strumentali,  Logistica,  Manutenzione  ordinaria  del
Patrimonio ed Impiantistica sportiva”;

3



-  Componente:  dott.  Stefani  Monni  -  HUB  II  -  Dirigente  del  Servizio  n.  1  "Gestione
amministrativa", Dip. II "Viabilità e Mobilità";

-  Ufficio  di  Segreteria:  dott.ssa  Paola  Rossitto  -  HUB  I  -  F.S.A.  del  Servizio  n.  1
"Provveditorato  ed Economato",  Dip.  VIII  “Risorse  Strumentali,  Logistica,  Manutenzione
ordinaria del Patrimonio ed Impiantistica sportiva”;

preso atto della disponibilità manifestata dagli interessati;

che l’art. 93, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023, prevede che la nomina dei commissari e la
costituzione  della  Commissione  Giudicatrice  devono  avvenire  dopo  la  scadenza  del
termine fissato per la presentazione delle offerte;

che la Commissione Giudicatrice svolgerà i propri lavori così come previsto all'art. 23 del
Capitolato  d'Oneri  e  secondo  quanto  previsto  nell’Allegato  3  “Criteri  di  valutazione
dell’offerta tecnica”;

che  la  Commissione  può  riunirsi  con  modalità  telematiche  che  salvaguardino  la
riservatezza delle comunicazioni e opera attraverso la piattaforma di approvvigionamento
digitale  "acquistinretepa" di  Consip per  la  valutazione della documentazione di  gara e
delle offerte dei partecipanti;

che  i  membri  della  Commissione  Giudicatrice  devono  svolgere  i  propri  compiti  con
imparzialità,  indipendenza ed autonomia nel  rispetto della normativa vigente, dei  patti
d’integrità,  dei  regolamenti  nonché  del  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti
dell’Amministrazione ed offriranno incondizionata collaborazione, nell’ambito delle proprie
competenze, al RUP ed ai responsabili delle diverse fasi del procedimento;

che  i  lavori  della  Commissione  Giudicatrice  devono  essere  improntati  alla  massima
trasparenza  ed  i  membri  devono  garantire  la  presenza  continua  alle  operazioni  che
potranno eventualmente essere aggiornate;

che  la  Commissione  Giudicatrice  potrà  essere  riconvocata  anche  a  procedura  di  gara
terminata al fine di fornire chiarimenti a qualsiasi titolo necessari alla Stazione Appaltante;

che la Commissione Giudicatrice dovrà redigere, con tempestività e completezza, apposito
verbale delle sedute di gara anche avvalendosi delle funzionalità previste al riguardo dalle
piattaforme telematiche di  negoziazione,  disponendo la proposta  di  aggiudicazione nei
confronti dell’operatore economico che ha presentato la migliore offerta. Ove lo richiedano
la natura della gara ovvero eventuali problematiche emerse nel corso della competizione,
la  Commissione  potrà  richiedere  supporti,  notizie,  documentazioni  o  approfondimenti
giuridici sia al R.U.P. sia all'Ufficio di Segreteria;

che  non  è  prevista  alcuna  spesa  e  compenso  per  i  componenti  della  suddetta
Commissione  Giudicatrice  nominati  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell'art.  93,  del  d.lgs.  n.
36/2023;

4



che  verranno  assolti  gli  obblighi  di  pubblicazione  dei  curricula  dei  Componenti  della
Commissione sul Sito Istituzionale della Stazione Appaltante (art. 28 d.lgs. n. 36/2023);

che,  ai  fini  della  presente  nomina,  i  componenti  della  Commissione  Giudicatrice  e
dell'Ufficio di Segreteria sottoscriveranno apposita dichiarazine circa l'insussistenza delle
condizioni previste dall’art. 93, comma 5, del d.lgs. n. 36/2023. Le relative dichiarazioni
dai  medesimi  rese  ai  sensi  dell'art.  47  del  DPR  n.  445/2000  verranno  acquisite  e
pubblicate unitamente al presente provvedimento;

 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli
indirizzi dipartimentali ai sensi dell'art. 24, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli
Uffici e dei Servizi" dell’Ente;

Preso atto  che il  Responsabile  del  Servizio attesta,  ai  sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del
D.Lgs.  n.  267/2000 e ss.mm.ii.,  la  regolarità  tecnica del  presente provvedimento  in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n.  165” e il  Codice di  comportamento della Città Metropolitana di  Roma Capitale,
adottato con decreto del Sindaco metropolitano n. 227 del 29/12/2022;

Preso  atto  che  il  presente  provvedimento  è  privo  di  rilevanza  contabile  e  non  necessita
dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile,  attestante  la  copertura  finanziaria,  ai  sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

1) di nominare, con riferimento alla gara d'appalto indicata in oggetto, da aggiudicarsi
mediante  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  la  Commissione
Giudicatrice ex artt. 51 e 93 del d.lgs. n. 36/2023 così come di seguito composta:

- Presidente: dott. Paolo Emmi – HUB II - Direttore del Dip. II "Viabilità e Mobilità";

- Componente: dott. Egidio Santamaria - HUB I - Dirigente del Servizio n. 2 "Manutenzioni
Patrimoniali",  Dip.  VIII  “Risorse  Strumentali,  Logistica,  Manutenzione  ordinaria  del
Patrimonio ed Impiantistica sportiva”;

-  Componente:  dott.  Stefani  Monni  -  HUB  II  -  Dirigente  del  Servizio  n.  1  "Gestione
amministrativa", Dip. II "Viabilità e Mobilità";

-  Ufficio  di  Segreteria:  dott.ssa  Paola  Rossitto  -  HUB  I  -  F.S.A.  del  Servizio  n.  1
"Provveditorato  ed Economato",  Dip.  VIII  “Risorse  Strumentali,  Logistica,  Manutenzione
ordinaria del Patrimonio ed Impiantistica sportiva”;

5



2)  di  stabilire  che,  ai  fini  della  presente  nomina,  i  componenti  della  Commissione
Giudicatrice e dell'Ufficio di Segreteria hanno preventivamente reso apposita dichiarazione
attestante  l’insussistenza  delle  condizioni  previste  dall’art.  93,  comma 5,  del  d.lgs.  n.
36/2023;

3) di dare atto che il presente provvedimento è privo di rilevanza contabile;

4) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al
TAR del Lazio entro 30 giorni decorrenti dalla pubblicazione del presente atto sul profilo
dell’Amministrazione.

6


		2025-06-17T11:31:29+0200
	Roma
	Aurelia Macarone Palmieri
	Per approvazione




